admitir a cláusula que prevê a possibilidade de escolha de um agente fiscalizador pelas empresas em recuperação sem 

esclarecer de modo específico suas atribuições, inclusive em razão do impacto financeiro; n) a previsão de pagamento 

em parcela única e sem deságio dos créditos as classes I, III e IV com valores até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), confere 

tratamento desigual entre os credores e demonstra intuito de manipulação de votos; o) é abusivo o percentual de 

deságio, bem como o prazo de carência para início de pagamento dos credores com garantia real; p) é ilegal tanto a taxa

[...]

Em consequência, também procede a pretensão da recorrente de 

retificação da determinação feita na origem em relação à cláusula 7.10.1. 

Também é alegada a nulidade da previsão de pagamento em parcela única 

e sem deságio dos créditos das classes I, III e IV com valores até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), cláusula 4.2.15.2, verbis: 

Subclasse de credores de pequeno montante não produtores: tendo em vista o elevado número de credores que 

possuem crédito de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais); que embora sejam muitos, representam uma parte muito 

pequena do crédito concursal, é 

razoável que estes créditos sejam quitados de forma diferenciada. Diante disso, serão criadas subclasses aos 

credores que atendam aos seguintes requisitos:

[...]

direcionamento de voto, tal previsão confere tratamento desigual entre os credores, não se justificando a criação de uma 

subclasse unicamente pelo critério do valor do crédito. 

Isso porque da forma como estabelecida aconteceria o absurdo de, 

hipoteticamente, um credor quirografário e não estratégico, cujo crédito fosse de R$ 15.001,00 (quinze mil e um reais) 

receber, de acordo com a cláusula 10.5.5 [2], R$ 3.750,25, a ser pago, após carência de 24 meses, em 18 parcelas anuais 

e consecutivas de R$ 208,34. Essa seria a diferença de tratamento que apenas R$ 1,00 (um real) acarretaria, inexistindo